
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL 

 

O DIRETOR PRESIDENTE RESPONDENDO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições 

legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção nos meses de dezembro de 2018 a março de 2019, após análise 

dos recursos administrativos interpostos tempestivamente. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição executora, nome 

do evento e valor aprovado. 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor 

Aprovado 

1 25671.92.30518.30082018 Adriana Lofrano Alves Porto UnB 
I Congresso Internacional de 

Farmacologia Molecular Aplicada 
R$ 150.000,00 

2 25408.92.43881.30082018 Cristhian Teofilo da Silva UnB 

31ª Reunião Brasileira de 

Antropologia: Direitos Humanos e 

Antropologia em Ação 

R$ 60.000,00 

3 25496.92.45862.30082018 Danyelle Lorrane Carneiro Veloso FEPECS 

Simpósio em Diabetes, Obesidade 

e Hipertensão: uma abordagem 

interdisciplinar 

R$ 29.888,20 

4 25362.92.30341.30082018 Delano Moody Simões da Silva UnB 

III CONCINAT – Congresso 

Nacional de Ciências Naturais/da 

Natureza 

R$ 53.920,10 

5 25538.92.35064.30082018 Diêgo Madureira de Oliveira UnB 
I Encontro Nacional de Pesquisa 

em Oncologia 
R$ 57.400,00 

6 25529.92.35584.30082018 Eduardo Montoya Botero IESB 

Workshop Internacional Risco de 

Escorregamentos em Regiões 

Montanhosas 

R$ 70.890,00 

7 25498.92.40257.30082018 Emerson Ferreira de Melo UnB 
XI Workshop de Verão em 

Matemática 
R$ 149.975,00 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor 

Aprovado 

8 25417.92.30656.30082018 Flavia Motoyama Narita UnB 

III ColoqueArte - Colóquio do 

Mestrado Profissional em Artes 

da UnB e Simpósio de Educação 

Musical 

R$ 34.800,00 

9 25347.92.46368.30082018 Flaviane de Carvalho Canavesi UnB 

Workshop sobre perspectivas do 

ensino, pesquisa e extensão em 

agroecologia no Brasil 

R$ 50.800,00 

10 25665.92.35247.30082018 
Inez Lopes Matos Carneiro de 

Farias 
UnB 

Seminário Internacional Desafios 

do Direito Internacional Privado 

na Sociedade Contemporânea 

R$ 101.810,00 

11 24354.92.27457.30082018 Laércia Abreu Vasconcelos UnB 
Psicologia Comportamental e 

Políticas Públicas 
R$ 58.379,94 

12 25698.92.52229.30082018 Liliana Cristina de Castro 

Instituto de 

Cardiologia do 

Distrito 

Federal - 

(ICDF) 

3º Seminário de Qualidade e 

Segurança do Paciente 
R$ 17.700,00 

13 25485.92.30517.30082018 Luiz Guilherme Grossi Porto UnB 

II Simpósio Internacional de 

Saúde e Aptidão Física de 

Agentes da Segurança Pública 

R$ 107.201,85 

14 25327.92.43216.17082018 Manuela Costa Melo ESCS 
Simpósio de Metodologias Ativas 

na Educação 
R$ 30.000,00 

15 25402.92.45264.29082018 Renato de Oliveira Brito UCB 

Desafios e Perspectivas da 

Educação Internacional: 

Experiências Brasileiras e 

Canadenses em Debate - 

Simpósio Internacional 

R$ 53.906,80 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Valor 

Aprovado 

16 25506.92.50201.31082018 Riane de Oliveira Torres Santos 

Secretaria de 

Estado de 

Planejamento, 

Orçamento e 

Gestão do 

Distrito 

Federal - 

(SEPLAG) 

O Impacto da Implantação do 

Sistema Eletrônico de 

Informações (SEI) no Distrito 

Federal e a Preservação Digital - 

desafios e perspectivas 

R$ 17.480,00 

17 25658.92.27789.30082018 Robert Neil Gerard Miller UnB 
Tropical Fusarium Workshop 

2019 
R$ 49.705,00 

18 25523.92.32853.30082018 Sidney Barbosa UnB 

I Artefatos: Seminário 

Internacional de Literatura e 

outras artes 

R$ 65.043,00 

19 25316.92.30421.30082018 Suelma Ribeiro Silva 

Instituto Chico 

Mendes de 

Conservação 

da 

Biodiversidade 

- (ICMBio) 

IV Congresso Brasileiro de Áreas 

Úmidas: Serviços ecossistêmicos 

e Políticas Públicas 

R$ 60.000,00 

 

Brasília, 22 de outubro de 2018. 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 
 


